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Punkt 286: Rammeaftale om byudvikling, fleksibel udlejning og kommunal
anvisning 2020 – 2023

03.10.00-A00-1-19

Resume
Frederiksberg Kommune og de relevante boligorganisationer indgik i 2015 en fireårig rammeaftale om fleksibel udlejning
og kommunal anvisning for perioden 2015-2019. På baggrund af evaluering af rammeaftalen blev det på Boligforums
møde d. 21. maj 2019 besluttet, at samarbejdet skal videreføres for den kommende periode 2020-2023. Samarbejdet vil i
den kommende periode have fokus på både social, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed. Oplægget til ny
rammeaftale blev godkendt i Boligforum d. 1. oktober 2019 og indstillet til politisk godkendelse i udvalg og
Kommunalbestyrelsen. Sagen forelægges til godkendelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten, Socialudvalget og Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller

1. at Rammeaftalen om byudvikling, fleksibel udlejning og kommunal anvisning 2020-2023 godkendes, og
2. at forvaltningen bemyndiges til at indgå lokale udlejningsaftaler mellem boligorganisationer og Frederiksberg

Kommune indenfor de rammer, som er beskrevet i rammeaftalen.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune indgik i 2015 en Rammeaftale om fleksibel udlejning og kommunal anvisning med
Boligselskabernes Landsforening (BL) og seks almene boligorganisationer. En evaluering af aftalen blev den 29. april
2019 forelagt Socialudvalget (pkt. 44) hhv. Bolig- og Ejendomsudvalget (pkt. 41). På baggrund af evalueringen har
forvaltningen forhandlet en ny aftale med BL og de almene boligorganisationer. Aftalen blev godkendt af Boligforum den
1. oktober 2019 og forelægges nu til godkendelse (bilag 1).
 
Læring fra Rammeaftalen 2015-2019
Evalueringen af Rammeaftalen 2015-2019 viste, at Rammeaftalen har virket i forhold til at få styrket de mest udsatte
boligafdelinger i forhold til andelen af beboere uden for arbejdsmarked eller uddannelse. Evalueringen viste dog også, at
der er et behov for en styrket opfølgning og samarbejde om kommunalt anviste og andre udsatte beboere. Og at der skal
være større opmærksomhed på den fleksible udlejning, som giver fortrinsret til boliger for personer i arbejde eller
uddannelse, som står på boligorganisationernes venteliste.
 
Rammeaftalen 2015-2019 indeholdt en aftale om ekstra anvisning af boliger målrettet til flygtninge samt om særboliger,
som kan anvendes til hjemløse. Med hensyn til flygtningeboliger udestår et mindre antal boliger, som forventes leveret i
løbet af de sidste måneder af 2019 eller først i 2020. Med hensyn til særboliger har leveringen taget længere tid end
forventet, da der er et begrænset udbud af små og billige boliger i kommunen, og da særboligerne skulle leveres samtidigt
med boligerne til flygtninge. Levering af de resterende særboliger vil blive indarbejdet i de individuelle aftaler mellem
kommunen og boligorganisationerne om anvisning og udlejning. Ud over den ekstra anvisning til flygtninge, er der
igangsat i alt fire byggerier målrettet anvisning til flygtninge, jf. seneste status for tilvejebringelse af boliger til flygtninge
(Socialudvalget den 12. august 2019, pkt. 76 samt Bolig- og Ejendomsudvalget den 12. august 2019, pkt. 64).
 
Som del af rammeaftalen 2015-2019 afsatte kommunen grundkapital til 100 nye almene boliger som modvægt til ekstra
anvisning af flygtninge og aftale om særboliger. Den særskilte evaluering af udbuddet af grundkapital til nye almene
boliger konkluderede, at det havde været en god proces.
 
Ny Rammeaftale 2020-2023
Den nye Rammeaftale tager som den foregående udgangspunkt i, at kommunen og boligorganisationerne ønsker at
arbejde sammen om at sikre en socialt bæredygtig by. Rammeaftalen fokuserer derudover også på økonomisk
bæredygtighed, såsom effektiv drift af boligafdelingerne, og miljømæssig bæredygtighed i forhold til fx
energirenoveringer.
 
Arbejdet med den sociale bæredygtighed skal sikre, at alle boligområder på Frederiksberg er attraktive steder at bo. Med
indsatserne på nationalt niveau for at forebygge ghettoer og udsatte boligområder er der kommet ekstra fokus på målinger
af de socioøkonomiske forhold i boligområderne. Forebyggelse af udsatte boligområder og ghettoer er i fokus for arbejdet



med kommunal anvisning, aftalerne om fleksibel udlejning samt i kommunens boligsociale samarbejde med de almene
boligorganisationer.
 
Kommunal anvisning
Den kommunale anvisning af familieboliger fastsættes mellem 11 og 33 procent afhængig af uddannelses- eller
arbejdsmarkedstilknytning blandt beboerne i de enkelte afdelinger, mens kommunen kan anvise til 25 procent af de ledige
ungdomsboliger. I gennemsnit stiller boligorganisationerne ca. 25 procent af de ledige boliger til rådighed for kommunen,
mens der anvises relativt færre borgere til familieboligafdelinger med en stor andel beboere uden for arbejdsmarkedet
eller uddannelse. De familieboligafdelinger, der har relativt flere beboere med uddannelses- eller
arbejdsmarkedstilknytning, får en større grad af kommunal anvisning.
 
I de familieboligafdelinger, hvor mere end 30 procent af beboerne er uden for uddannelse eller arbejdsmarkedet, vil der
være fokus på, at de kommunalt anviste borgere har et perspektiv om at komme i uddannelse eller arbejde inden for
maksimalt 2 år efter indflytning. Det vil endvidere være opfølgning af kommunalt anviste borgere gennem samarbejde
mellem de almene boligorganisationer, de boligsociale indsatser og kommunens Støtte- og Kontaktpersonordning.
Mulighederne for at udbygge samarbejdet mellem kommunen og boligorganisationerne om kontrol af
folkeregisteroplysninger vil endvidere bliver undersøgt.
 
I løbet af aftaleperioden skal der endvidere arbejdes for en tættere kobling mellem samarbejdet indenfor rammeaftalen og
det boligsociale samarbejde inden for rammerne af det boligsociale partnerskab, som p.t. er et partnerskab mellem
kommunen og to boligorganisationer, men som er åbent for deltagelse af flere boligorganisationer.
 
Fleksibel udlejning
Det er aftalt, at boligorganisationerne skal understøtte en varieret beboersammensætning og velfungerende boligområder
gennem anvendelse af fleksibel udlejning. Fleksibel udlejning giver fortrinsret till ansøgere på ventelisten, som opfylder
særlige kriterier, herunder fuldtidsarbejde eller fuldtidsuddannelse. I fht den tidligere Rammeaftale, hvor det som
udgangspunkt kun var kontraktholder, der skulle opfylde betingelserne, er der i den nye aftale krav til, at flere medlemmer
i husstanden opfylder betingelserne, afhængigt af boligafdelingens socioøkonomiske profil.
 
For de mest sårbare afdelinger er der mulighed for at aftale yderligere skærpede kriterier, som modsvarer kriterierne i den
nationale Parallelsamfundspakke, ligesom der er aftalt en skærpet monitorering af udviklingen i andelen af beboere i
uddannelse eller arbejde for disse afdelinger.
 
Derudover kan boligorganisationerne vælge at anvende supplerende fleksible kriterier, som tilgodeser ansøgere, der bor
uden for kommunen, men arbejder i kommunen, og som har fuldtidsarbejde eller -uddannelse; skilsmisseramte med
fuldtidsarbejde eller -uddannelse; seniorer over 62 år med fuldtidsarbejde, som bor i en for stor bolig i kommunen og
ønsker en mindre bolig samt enlige ansøgere med børn og med fuldtidsarbejde eller -uddannelse.
 
Ved intern oprykning mellem boligafdelinger er der indført skærpede krav om anvendelse af fleksible kriterier. Endvidere
er det aftalt, at boligorganisationerne skal arbejde for at skabe øget opmærksomhed om muligheden for opskrivning efter
fleksible kriterier.
 
Byudvikling, økonomisk og miljømæssig bæredygtighed
Der forventes i de kommende år et øget fokus på, hvordan almene boliger kan bidrage til byudvikling, fx ved udvikling af
Hospitalsgrunden. I et byudviklingsperspektiv bidrager de almene boliger til en blandet by og social bæredygtighed. Der
lægges i den nye Rammeaftale vægt på, at nye almene boliger skal bidrage med bykvalitet og tage udgangspunkt i den
arkitektoniske egenart i byen.
 
Samarbejdet mellem kommunen og boligorganisationerne skal også omfatte økonomisk og miljømæssig bæredygtighed.
Boligorganisationernes arbejde med økonomisk bæredygtighed har især fokus på effektiv drift og ligger i forlængelse af
den aftale, som BL og Kommunernes Landsforening indgik i 2016 om effektivisering af driften i den almene sektor. Den
miljømæssige bæredygtighed fokuseres der især på i forbindelse med energieffektiviseringer af de almene boligafdelinger.
Gennem kommunens tilsyn med de almene boligorganisationer i de årlige Styringsdialogmøder vil der blive fulgt op disse
områder.
 
Forvaltningens vurdering
Rammeaftalen 2016-2019 har været en god ramme for etablering af et tæt samarbejde mellem kommunen og
boligorganisationerne. Med den nye Rammeaftale forventes samarbejdet udvidet med flere samarbejdsflader, såsom det
boligsociale arbejde, ligesom der også vil ske en tættere kobling mellem de temaer, som drøftes i Styringsdialogen og i
Boligforum og den administrative gruppe Administrativ Styregruppe.
 



Rammeaftalen 2020-2023 har ud fra erfaringerne med den tidligere aftaleperiode et skarpere fokus på monitorering af de
socioøkonomiske kriterier og på et tættere samarbejde om forebyggelse af udsatte boligområder og ghettoer. Derudover er
der med øgede krav om arbejdsmarkeds- eller uddannelsestilknytning i den fleksible udlejning øget fokus på den sociale
bæredygtighed.
 
Det vurderes på den baggrund, at Rammeaftalen 2020-2023 vil være et godt grundlag for et tættere samarbejde med de
almene boligorganisationer med henblik på byudvikling af den socialt bæredygtige by, hvor der samtidigt er fokus på også
økonomisk og miljømæssig bæredygtighed.  

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget og Bolig- og Ejendomsudvalget den 28. oktober 2019, Magistraten den 4. november 2019 og
Kommunalbestyrelsen den 11. november 2019.

Historik
Indstilling til Socialudvalget og Bolig- og Ejendomsudvalget 28. oktober 2019, pkt. 94:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at Rammeaftalen om byudvikling, fleksibel udlejning og kommunal anvisning 2020-2023 godkendes, og
2. indstiller, at forvaltningen bemyndiges til at indgå lokale udlejningsaftaler mellem boligorganisationer og

Frederiksberg Kommune inden for de rammer, som er beskrevet i rammeaftalen.

Indstilling 4. november 2019, pkt. 414:
Socialudvalget og Bolig- og Ejendomsudvalget indstiller

1. at Rammeaftalen om byudvikling, fleksibel udlejning og kommunal anvisning 2020-2023 godkendes, og
2. at forvaltningen bemyndiges til at indgå lokale udlejningsaftaler mellem boligorganisationer og Frederiksberg

Kommune indenfor de rammer, som er beskrevet i rammeaftalen.

Bilag

Bilag 1 Rammeaftale endelig 230919_med bilag



Punkt 287: Hovedstadens Beredskab Budgetfordelingsnøgle 2020

14.00.08-G01-1-18

Resume
Hovedstadens Beredskabs bestyrelse godkendte på sit møde den 26. juni 2019 – med afsæt i interessentskabets vedtægters
§ 6 stk. 5 - en justering af budgetfordelingsnøglen imellem Hovedstadens Beredskabers ejerkommuner for budget
2020. Den ændrede budgetfordelingsnøgle forelægges mhp. Kommunalbestyrelsens godkendelse.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten indstiller,         
at forslag til justeret budgetfordelingsnøgle ejerkommunerne imellem for budget 2020 godkendes.

Sagsfremstilling
På mødet i Hovedstadens Beredskabs bestyrelse den 26. juni 2019 blev forslag til budget 2020 indeholdende en justeret
budgetfordelingsnøgle godkendt. Bidraget til tjenestemandspensioner justeres årligt som konsekvens af den løbende
afgang af tjenestemænd. Eventuelle mellemværender mellem Frederiksberg Kommune, Københavns Kommune og
Hovedstadens Beredskab reguleres på baggrund af dette.
Det følger af vedtægternes § 6 stk. 5, at en justering af budgetfordelingsnøglen skal godkendes i ejerkommunernes
kommunalbestyrelser, hvorfor kommunalbestyrelsen forelægges budgetfordelingsnøgle for 2020 til godkendelse.
Den justerede budgetfordelingsnøgle fremgår af tabel 1 og ligger til grund for beregningen af kommunernes driftsbidrag
for 2020.
Tabel 1: Ændring af budgetfordelingsnøgle
 
Alle tal i pct. 2019 B- nøgle 2020 B- nøgle

Albertslund 1,79 1,79

Brøndby 1,96 1,96

Dragør 1,13 1,13

Frederiksberg 8,33 8,33

Glostrup 1,32 1,32

Hvidovre 2,95 2,96

København 80,33 80,31

Rødovre 2,19 2,20

Total 100 100
 
Budgetfordelingsnøglen for 2020 for Frederiksberg Kommune er på 8,33 pct., hvilket er uændret i forhold til 2019. Det
skyldes, at antallet af tjenestemænd fra det tidligere Frederiksberg Brandvæsen er uændret fra 2019 til 2020.
 
Den 15. maj 2019 godkendte samtlige ejerkommunernes kommunalbestyrelser forslag til justering af Hovedstadens
Beredskabs vedtægter. Justeringen af vedtægterne medfører, at ændringer i budgetfordelingsnøglen som følge af
udviklingen i tjenestemandspensioner fremover håndteres administivt. Det er altså sidste gang, at kommunalbestyrelsen
skal tage stilling til ændringer i budgetfordelingsnøglen, som følge af udviklingen i tjenestemandspensioner.
 
By-, Kultur og Miljøområdets vurdering
Budgetfordelingsnøglen for Frederiuksberg Kommune er uændret fra 2019 til 2020, og godkendelsen af
budgetfordelingsnøglen er en formalitet uden økonomiske konsekvenser for Frederiksberg Kommune. På den baggrund
anbefaler forvaltningen, at Magistraten og Kommunalbestyrelsen godkender forslaget til ny budgetfordelingsnøgle.

Økonomi



Ingen økonomisk konsekvens.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
ISH/MNP

Historik
Indstilling 28. oktober 2019, pkt. 401:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,         
at forslag til justeret budgetfordelingsnøgle ejerkommunerne imellem for budget 2020 godkendes



Punkt 288: Godkendelse af nye politikker samt puljestruktur

20.00.00-P22-1-18

Resume
På mødet 6. maj 2019 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget at sende forslag til nye politikker på kultur- og fritidsområdet
samt begge modeller for en ny puljestruktur til høring. I denne sag forelægges de indkomne høringssvar samt
forvaltningens svar her på med henblik på endelig godkendelse af de to nye politikker samt valg af ny puljestruktur.
Endvidere gives et bud på forslag til proces for årlige handleplaner.

Beslutning
Mindretalsindstillingen fra F vedrørende forslag til puljestruktur blev forkastet med 23 stemmer (C, A, Ø, B, V, Å, I) mod
1 stemme (F), og flertalsindstillingen var herefter tiltrådt.
 
De øvrige indstillinger fra Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget blev tiltrådt uden afstemning.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at de indkomne høringssvar og forvaltningens kommentarer hertil tages til efterretning,
2. at revideret forslag til ny Kultur- og Fritidspolitik godkendes (bilag 7),
3. at forslag til ny Idræts- og Bevægelsespolitik godkendes,

 
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Michael Vindfeldt, Thyge
Enevoldsen, Lone Loklindt, Jan E. Jørgensen, Mette Bram og Laura Lindahl) og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller

4. at forslag A for ny puljestruktur godkendes.

 
Et mindretal i Magistraten (Balder Mørk Andersen) indstiller, at forslag B til ny puljestruktur godkendes.
 
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller

5. forslaget til proces for handleplaner i tilknytning til Kultur- og Fritidspolitikken, herunder at fokus for næste års
handleplan er børn og unge.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 16. september 2019 sagen. På mødet den 23. september bad Kultur- og
Fritidsudvalget om, at et revideret udkast til Kultur- og Fritidspolitik blev sendt i skriftlig votering i udvalget. Den af
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte version af Kultur- og Fritidspolitikken fremgår af bilag 7, som skal godkendes
endeligt af Magistraten og Kommunalbestyrelsen, jf. indstillingspunkter.
 
Tidligere sagsfremstilling:
Baggrund:
Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på mødet den 4. marts 2019 sagen "Ny Kultur- og Fritidspolitik - opfølgning på
dialogmøde den 23. januar". Forvaltningens forslag til skitse og tilhørende principper blev godkendt som afsæt for det
videre arbejde med de på mødet faldne bemærkninger. Med udgangspunkt heri mødtes forvaltningen med en ekstern
arbejdsgruppe bestående af fem repræsentanter fra kultur- og fritidslivet for at få deres input til en ny Kultur- og
Fritidspolitik. Parallelt hermed blev udarbejdet et udkast til Idræts- og Bevægelsespolitik med afsæt i visionsaftalen om
Bevæg Dig For Livet. Endelig blev udarbejdet et udkast til ny puljestruktur, hvor der blev skitseret to modeller.
 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet den 6. maj 2019 at sende de justerede forslag til politikker på kultur- og
fritidsområdet samt begge modeller for en ny puljestruktur i høring.
 
Høring:
Høringsmaterialet har været offentligt tilgængeligt på kommunens høringsportal blivhoert.frederiksberg.dk i perioden den
24. maj til 23. juni 2019. Derudover er der blevet annonceret i lokalavisen i kommunens sædvanlige info-annonce, via
kommunens facebook ligesom der er sendt ud pr mail til de inviterede til dialogmøderne i foråret. Endvidere er der
orienteret om høringen i Erhvervsrådet, Musikudvalget samt Folkeoplysningsudvalget. Endeligt er de høringsberrettigede



råd (Ældrerådet, Handicaprådet, Integrationsrådet og Udsatterådet) samt Ungeforum blevet opfordret til at afgive
høringssvar med en forlænget høringsfrist, da de i første omgang ikke havde meldt tilbage med høringssvar.
 
Materialet, der har været sendt i høring, fremgår af bilag 1-3.
 
Der er i alt modtaget 14 høringssvar. Alle høringssvar i deres fulde længde samt forvaltningens bemærkninger fremgår af
bilag 4.
 
Forslag til Kultur- og Fritidspolitik:
Størsteparten af høringssvarene er positive overfor udkastet til Kultur- og Fritidspolitikken.
 
Flere af de indkomne høringssvar efterspørger dog en tydeligere vision i Kultur- og Fritidspolitikken - bl.a. set i forhold til
de relativt konkrete måltal i Idræts- og Bevægelsespolitikken. Forvaltningen har ikke i udgangspunktet foreslået
visionerne skærpet, idet det vurderes vanskeligt på kulturområdet, som udtrykker sig så bredt i forhold til genrer og
målgrupper.  
 
Derudover bliver der i flere høringssvar foreslået enkelte omformuleringer i forhold til arbejdsprincipperne. På baggrund
af disse er udarbejdet et revideret forslag til Kultur- og Fritidspolitik, som fremgår af bilag 5.
 
Derudover foreslås i ét høringssvar en ændring af rækkefølgen i oplistningen af de seks arbejdsprincipper, som derfor
kunne overvejes at blive justeret.
 
Forslag til Idræts- og bevægelsespolitik:
Kun tre af de indkomne høringssvar forholder sig til Idræts- og Bevægelsespolitikken og giver ikke anledning til
ændringer. Generelt er der opbakning til, at arbejdet med Idræts- og Bevægelsespolitikken sker i regi af Bevæg Dig For
Livet - herunder fra FIU.
 
Ny puljestruktur;
Der er i alt afsat 4,5 mio. kr. til uddeling via Kultur- og Fritidsudvalgets puljer i 2020 og 4,0 mio. kr. i 2021 og frem. To
forslag til ny puljestruktur har været sendt i høring sammen med politikkerne (se vedlagte bilag "Forslag til puljestruktur
maj 2019").  
 
Nedenfor opridses de to forslag til ny puljestruktur:
 
Forslag A (2 puljer)

1. Hurtig pulje: Mindre beløb, kortere behandlingstid, løbende behandling, administration af forvaltningen. Udvalget
orienteres 3-4 gange årligt.

2. Strategi- og partnerskabs-pulje: Fx tre-fire ansøgningsfrister pr. år, hvor ansøgninger forelægges Kultur-og
Fritidsudvalget. Der er mulighed for flerårige partnerskaber med aktører.

 
Forslag B (3 puljer)

1. Hurtig pulje målrettet vækstlaget: Mindre beløb, kortere behandlingstid, løbende behandling, administration af
forvaltningen. Udvalget orienteres 3-4 gange årligt. Forbeholdt unge op til 30 år.

2. Strategi/partnerskabs-pulje: Fx tre-fire ansøgningsfrister pr år, hvor ansøgninger forelægges Kultur-og
Fritidsudvalget. Der er mulighed for flerårige partnerskaber med aktører.

3. Pulje mhp. bredde/mangfoldighed: Løbende ansøgningsfrist, ansøgninger forelægges udvalget, maksbeløb på
75.000 kr.

 
Til orientering er vedlagt bilag 6, som viser fordelingen af Kultur- og Fritidsudvalgets bevillinger i 2017-2019 fordelt
efter beløbsstørrelse.
 
Blandt de indkomne høringssvar er tilslutningen til forslag B (tre puljer) lidt større end til forslag A (to puljer).
 
For begge forslag bemærker forvaltningen, som også anført i sagen forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 29. april 2019,
at der kan være dilemmaer ved at indgå i flerårige bevillinger/partnerskaber. På den ene side kan partnerskaber bidrage til
en skarpere profil og mere tyngde i de støttede projekter/arrangementer samt en mere målrettet understøttelse fra
forvaltningens side. På den anden side kan udvalgets løbende (økonomiske) handlerum blive indskrænket væsentligt -
herunder ift. at støtte nytilkomne større arrangementer.



 
Den største forskel på de to forslag er, at forslag B med en pulje målrettet bredde/mangfoldighed tilgodeser de mange
forskellige ansøgere, som traditionelt har søgt om mere end der er lagt op til at hurtigpuljerne kan honorere (20.000 kr.).
Typisk er der tale om ansøgere, som det ikke vil være oplagt for kommunen at indgå strategiske partnerskaber med.
Således vil en mellemgruppe ikke kunne tilgodeses med forslag A, der er målrettet dels partnerskaber, dels projekter med
behov for mindre bevillinger. Partnerskaber vil typisk kunne indgås med større professionelle aktører, der er baseret på en
organisation og økonomi, der muliggør strategisk planlægning, herunder fundraising. Forslag A vil ikke umiddelbart
rumme mellemgruppen, der typisk er karakteriseret ved projekter initieret af lokale ildsjæle uden store organisationer bag
sig, men samtidig med et støttebehov, der ikke kan tilgodeses i hurtigpuljen (op til 20.000 kr.).
 
Såfremt der peges på forslag B kan det overvejes, at hurtigpuljen ikke har en aldersgrænse, men fokuserer bredt på
vækstlaget i alle dets udtryk og aldersgrupper.
 
Handleplaner til politikkerne:
Med de nye politikker er lagt op til at udarbejde årlige handleplaner - dog således, at handleplansindsatser godt kan være
flerårige af hensyn til implementeringen og for at skabe kontinuitet i handleplanerne. Flerårige indsatser vil også være i
tråd med den nye puljestruktur, hvor der prioriteres flerårige samarbejdsaftaler og partnerskaber.
 
Nedenfor præsenteres proces for handleplaner for de to politikker.
 
1. Handleplan for kultur- og fritidspolitikken
Aktørerne, der udfører initiativerne i Kultur- og Fritidspolitikkens handleplan kan opdeles i primære og sekundære. De
primære er Biblioteket, KU.BE, Forvaltningen via bl.a. kommunale events samt eventmagere, der modtager faste tilskud
eller tilskud fra puljerne. Frederiksberg Svømmehal, som også er en kommunal institution, indgår ikke i perioden 2020-21
på grund af forestående renovering og arbejdet med at konsolidere driften. De sekundære er aktører er de selvejende
kulturinstitutioner, som kan opfordres til at lade sig inspirere af det fokus, som Kultur- og Fritidsudvalget har udstukket
det givne år eller hvor udvalgets fokus søges indarbejdet i kommunens driftsaftaler med de pågældende institutioner.
 
Oversigt over aktører:
Type Aktører Rolle i forhold til KF

handleplan
Kategori
(primær/sekundær)

Kommunale
institutioner

Bibliotek, KU.BE,
(svømmehal)

Opfordres til at
iværksætte egne
initiativer i
handleplanen, der
uderstøtter det af
Kultur- og
Fritidsudvalget
besluttede fokus

Primær

Kommunale
events

Kultur- og Fritid (Visse) events kan
tones af det af Kultur-
og Fritidsudvalget
besluttede fokus

Primær

Kulturelle
events og
projekter
generelt

Faste modtagere af
tilskud
Puljeansøgere

Det af Kultur- og
Fritidsudvalget
besluttede fokus kan
tone puljekriterierne  i
det givne år

Primær

Selvejende
institutioner
som modtager
kommunalt
tilskud

Riddersalen, Aveny-T,
Frederiksbergmuseerne,
Musikhøjskolen

Opfordres til at
forholde sig til det af
Kultur- og
Fritidsudvalget
besluttede fokus (og
politikken i øvrigt),
evt. indarbejdelse af
fokus i deres
respektive driftsaftaler

Sekundær



 
Som det fremgår kan det overvejes at definere et fokus for handleplanerne - dvs. et momentum eller kendetegn i det
kommende år, der er forholdsvis specifikt og retningsgivende. Det skal kunne fortolkes og udbredes på forskellige måder
hos de bærende kulturinstitutioner bredt set, og kan enten være målgruppeorienteret, karakteriseret ved en bestemt
begivenhed eller understøtte en specifik ambition udpeget af Kultur- og Fritidsudvalget.
 
Forslag til typer af fokus kunne være:
 

Fællesskaber på tværs via sang – ansporet af Alsang 2020 (afhænger af budgetdrøftelserne)
Børnenes kultur – kultur for alle børn
At sætte i scene – scenekunst i bred forstand
Ungdomskultur på Frederiksberg/kultur til alle unge – ansporet af genåbningen af Aveny-T i 2021

 
Nedenfor præsenteres forslag til proces for handleplaner i Kultur- og Fritidspolitikken.
 
Forslag til proces fra 2020 og frem:

1. kvartal: Kultur- og Fritidsudvalget forelægges status på initiativer fra det foregående års handleplan.
Maj: Kultur- og Fritidsudvalget afholder møder med de kommunale og selvejende kulturinstitutioner og eventuelt
øvrige kulturaktører (tilskudsmodtagere og bærende puljeaktører), hvor der gøres status og drøftes fokus for det
kommende års handleplan.
Juni-august: Forvaltningen laver opsamling fra dialogmøderne mhp. udarbejdelse af en  foreløbig handlelan samt
bud på fokus for det kommende år - politisk forelæggelse
September-oktober: Budgetforhandlinger/budgetvedtagelse.
Oktober-november Kultur- og Fritidsudvalget får udkast til næste års handleplan til godkendelse.

 
Opmærksomhedspunkter:

Overlappet mellem institutionernes implementering af indeværende års fokus via handleplanen og institutionernes
udvikling af nye indsatser til handleplanen for det efterfølgende år – det vil være hensigtsmæssigt at sikre arbejdsro
til implementeringen ved at undgå for lange parallelle forløb (implementering og udvikling)
Det tids- og ressourcemæssige aspekt for kulturinstitutionerne i at udvikle nye indsatser hvert år jf. etårige
handleplaner

 
Processen foreslås implementeret fra 2020 - dvs. mhp. udvikling af handleplan for 2021 - af hensyn til, at Kultur- og
Fritidspolitikken endnu ikke er endeligt vedtaget.
 
Af samme grund foreslås det, at Kultur- og Fritidsudvalget med denne sag beslutter et fokus for handleplanen for 2020.  
 
2. Handleplan for idræts- og bevægelsesområdet
 
På idræts- og bevægelsesområdet arbejdes med delmål i regi af Bevæg Dig For Livet, der vedtages hvert år.
 
Desuden forholder alle stående politiske udvalg sig hvert år inden sommerferien til, hvilke tiltag på deres område, der
spiller ind i Bevæg Dig For Livet.
 
Førnævnte delmål og tiltagene på Kultur- og Fritidsudvalgets område udgør Idræts- og Bevægelsespolitikkens handleplan.

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik



Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 16. september 2019, pkt. 118:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen.
 
Indstilling 16. september 2019, pkt. 118:
By, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1.at de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil tages til efterretning,
2.at revideret forslag til ny Kultur- og Fritidspolitik godkendes,
3.at forslag til ny Idræts- og Bevægelsespolitik godkendes,
4.at der tages stilling til valg af ny puljestruktur og
5.at udvalget drøfter forslaget til proces for handleplaner i tilknytning til Kultur- og Fritidspolitikken, herunder beslutter et
fokus for næste års handleplan.

Indstilling 23. september 2019, pkt. 126:
By, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil tages til efterretning,
2. at revideret forslag til ny Kultur- og Fritidspolitik godkendes,
3. at forslag til ny Idræts- og Bevægelsespolitik godkendes,
4. at der tages stilling til valg af ny puljestruktur og
5. at udvalget drøfter forslaget til proces for handleplaner i tilknytning til Kultur- og Fritidspolitikken, herunder

beslutter et fokus for næste års handleplan.

Indstilling 28. oktober 2019, pkt. 405:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,

1. at de indkomne høringssvar og forvaltningens kommentarer hertil tages til efterretning,
2. at revideret forslag til ny Kultur- og Fritidspolitik godkendes (bilag 7),
3. at forslag til ny Idræts- og Bevægelsespolitik godkendes,
4. at forslag A for ny puljestruktur godkendes og
5. forslaget til proces for handleplaner i tilknytning til Kultur- og Fritidspolitikken, herunder at fokus for næste års

handleplan er børn og unge.

Bilag

Bilag 1 Forslag til puljestruktur maj 2019

Bilag 2 Forslag til Idræts- og Bevægelsespolitik maj 2019

Bilag 3 Forslag til Kultur- og Fritidspolitik maj 2019

Bilag 4 Præsentation af høringssvar

Bilag 5 Revideret Kultur- og Fritidspolitik september 2019

Bilag 6 Bevillinger i 2017-2019_ny

Bilag 7 KFU godkendt forslag til Kultur- og Fritidspolitik



Punkt 289: Status og bevilling - modernisering af hovedbiblioteket

82.06.00-P20-16-18

Resume
Den 13. maj 2019 blev der givet projekteringsbevilling til udskiftning af sorteringsmaskinen på Frederiksberg
Hovedbibliotek. Denne sag vedrører bevilling af det resterende rådighedsbeløb samt projekteringsbevilling til selve
moderniseringsprojektet på hovedbiblioteket.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,
1. at der bevilges 4,5 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb til udskiftning af sorteringsmaskine på Frederiksberg
Hovedbibliotek og
2. at der bevilges 5,0 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb på 10,5 mio. kr. til modernisering af hovedbiblioteket –
henholdsvis 4,0 mio. kr. til en ombygning i stueetagen og i kælderen i forbindelse med udskiftning af sorteringsmaskinen
henholdsvis 1,0 mio. kr. til projektering af selve moderniseringsprojektet på hovedbiblioteket, idet at der sikres
sammenhæng mellem visions- og projekteringsarbejdet, samt at projektforslaget forelægges udvalget.

Sagsfremstilling
Udskiftning af sorteringsmaskinen:
Den eksisterende sorteringsmaskine på hovedbiblioteket udskiftes til en mere tidssvarende maskine. Dette vil medføre en
mindre ombygning af forhal med siderum, galleriet i den store sal samt dele af kælderen.
 
Projektet giver mulighed for skabelsen af et åbent bibliotek, hvor borgerne kan benytte biblioteksfunktionen fra kl. 7-22,
hvor huset enten er uden medarbejdere, let bemandet eller med bemanding som p.t. Dermed understøtter det nye projekt,
at hovedbiblioteket giver borgerne adgang til biblioteksservice, når det passer ind i deres dagligdag. Det vil sige en
ændring fra bibliotekets nuværende gennemsnitlige åbningstid på 51,5 t. om ugen til 105 t. om ugen, hvor borgerne har
adgang til hovedbiblioteket. Denne funktion forventes at træde i kraft i forbindelse med åbningen af et ombygget
hovedbibliotek.
 
Der er i budget 2019 og 2020 afsat rådighedsbeløb på i alt 5,1 mio. kr. til udskiftning af sorteringsmaskinen på
Frederiksberg Hovedbibliotek, hvortil der blev bevilget en projekteringsbevilling på 600.000 kr. til forundersøgelser og
projektering den 13. maj 2019. Der er nu behov for at bevilge det resterende rådighedsbeløb på 4,5 mio. kr. til udførelse af
projektet, som forventes at blive udført i første halvår 2020. Det vedlagte licitationsresultat beløber sig til 4,4 mio. kr.,
herudover afsættes 0,1 mio. kr. til uforudsete udgifter.
 
Modernisering af hovedbiblioteket:
Hovedbiblioteket består af det oprindelige Bibliotek fra 1935 og tilbygningen fra 2004.
 
Den oprindelige del består af forhal med ekspedition, administration, udlånssektion, studiesal og magasiner. Gennem
tiderne er disse lokaler renoveret og indrettet, så den oprindelige æstetik er blevet væsentligt sløret. Herudover trænger
lokalerne til vedligeholdelse, samt optimering af ventilationen.
 
Tilbygningen fungerer i dag som en kombination af børnebibliotek, scene samt afdeling for musik og media. Disse
funktioner fungerer dårligt sammen, da rummets åbne arkitektur bidrager til transmittering af lyd mellem de forskellige
aktiviteter, som virker forstyrrende. Rummet mangler desuden stemning og identitet og dermed den ønskede
tiltrækningskraft på Frederiksbergs borgere.
 
Brevstemmeafgivning, rådgivning og pasudstedelse er i dag presset ind i de nuværende ekspeditionsomgivelser i forhallen
og skaber i perioder en ufremkommelig forhal samt manglende diskretion for brugerne.
 
Projektet vil omfatte:
 

I den gamle del føres rummenes indretning tilbage til deres oprindelige æstetik, samtidigt med at den bliver
funktionelt moderne - herunder planløsning, belysning, akustisk regulering og inventar. Her skabes plads til ro og
fordybelse



I lyset af forslaget om ”udskiftning af sorteringsmaskine og modernisering af indgangsparti” skal
Hovedbiblioteket” indrettes, så at det kan fungere som inspiration og udlån, når biblioteket ikke er bemandet.
Forhal indrettes som lys, luftig og velkommende med fokus på wayfinding samtidig med at logistik fungerer i
forhold til diskretionslinjer og pressede perioder.
De uudnyttede magasiner i stueetagen i den gamle del, indrettes til åbne magasiner, hvor borgerne kan være
selvhjulpne -  herved muliggøres delvist indfrielsen af effektiviseringspotentialet i forslaget om ”udskiftning af
sorteringsmaskine og modernisering af indgangsparti Hovedbiblioteket”.
Renovering af overflader i den gamle del.
Opgradering af teknologi og ”infrastruktur” i form af hardware og installationer i hele huset, for at skabe grundlaget
for et bibliotek der står godt rustet til fremtiden og hvor virtuelle medier spiller en større og større rolle også i det
fysiske bibliotek.
Omflytning af funktioner og tilpasning af belysning og indretning i den nye del, for at skabe plads til bevægelse,
udfoldelse og oplevelse

 
Det præcise projekt skal udvikles i 1. halvår 2020 - bl.a med afsæt i den programfase, som blev gennemført i foråret 2018
med medarbejdere og brugere på Frederiksberg Hovedbibliotek sammen med eksterne rådgivere, men som blev sat på
hold på grund af arbejdet med forskellige scenarier i projektet  Borgerservice og Bibliotek. Det videre arbejde med
programmet skal forsøge at tage højde for arbejdet med en ny biblioteksvision, som igangsættes i efteråret 2019. Selve
projektet vil blive udført i perioden 2020 til 2022.
 
Herudover søges der anlægsbevilling til en mindre ombygning af kælderen og stueetagen i forlængelse af udskiftningen af
sorteringsmaskinen, finansieret af en andel af det afsatte rådighedsbeløb til moderniseringen af hovedbiblioteket.
Udgifterne hertil forventes at beløbe sig til 4 mio. kr., fordelt med 3,0 mio. kr. til håndværkerudgifter, 0,7 mio. kr. til
rådgivning samt 0,3 mio. kr. til uforudsete udgifter.
Til den videre projektering af moderniseringen af hovedbiblioteket søges derudover en anlægsbeviling på 1,0 mio. kr.

Økonomi
Samlet rådighedsbeløb til udskiftning af sorteringsmaskinen på Hovedbiblioteket udgør 5,1 mio. kr. Midler til den mindre
ombygning i kælderen og stueetagen i forlængelse heraf skal finansieres af det parallelle anlægsprojekt om Modernisering
af Frederiksberg Hovedbibliotek, hvor der samlet set er afsat rådighedsbeløb på 10,5 mio. kr.
 
Den 13. maj 2019 blev bevilget en projekteringsbevilling på 600.000 kr. vedr. sorteringsanlægget. I denne sag søges om
bevilling af det resterende rådighedsbeløb på 4,5 mio. kr. til udførelse af projektet, finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb i 2020.
 
Der er som sagt afsat 10,5 mio. kr. til modernisering af Frederiksberg Hovedbibliotek, hvoraf 1,0 mio. kr. blev bevilget til
til projektering den 4. december 2017. I denne sag ansøges om bevilling af 4,0 mio. kr. til udførsel af ombygningen i
kælderen og stueetagen i tilknytning til udskiftning af sorteringsmaskinen og 1,0 mio. kr. til den videre projektering af
moderniseringen. I alt søges om en bevilling på 5,0 mio. kr., finansieret af de afsatte rådighedsbeløb i 2020 og 2021.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
CJ

Historik
Indstilling 28. oktober 2019, pkt. 132:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 4,5 mio. kr af det afsatte rådighedsbeløb i 2020 til udskiftning af
sorteringsmaskinen på Frederiksberg Hovedbibliotek,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 5,0 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb i 2020 og 2021 til modernisering af
hovedbiblioteket - henholdsvis 4,0 mio. kr. til en ombygning i stueetagen og i kælderen i forbindelse med
udskiftning af sorteringsmaskinen henholdsvis 1,0 mio. kr. til projektering af selve moderniseringsprojektet på
hovedbiblioteket.

Indstilling 4. november 2019, pkt. 415:
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller,



1. at der bevilges 4,5 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb til udskiftning af sorteringsmaskine på Frederiksberg
Hovedbibliotek og
2. at der bevilges 5,0 mio. kr. af det afsatte rådighedsbeløb på 10,5 mio. kr. til modernisering af hovedbiblioteket –
henholdsvis 4,0 mio. kr. til en ombygning i stueetagen og i kælderen i forbindelse med udskiftning af sorteringsmaskinen
henholdsvis 1,0 mio. kr. til projektering af selve moderniseringsprojektet på hovedbiblioteket, idet at der sikres
sammenhæng mellem visions- og projekteringsarbejdet, samt at projektforslaget forelægges udvalget.

Bilag

Bilag Tilbudsliste (Endeligt tilbud)

Bev Modernisering af hovedbib AKS1801

Bev Modernisering af hovedbib AKS1802



Punkt 290: Allégadeanlægget, anlæg og tiltag 2019

04.01.00-G00-1-19

Resume
I forbindelse med By- og Miljøudvalgets beslutning om at afsætte 650.000 kr. i 2019 til fysiske tiltag i Allégadeanlægget
er der i samarbejde med foreningen Allégades Venner udarbejdet en projektliste til videre bearbejdning med idéer og
forslag til anlægget. Arbejdet tager udgangspunkt i plakaten "Fremtiden Allégade", der som opsamling på en borger- og
brugerinddragelse i 2017 kan bruges i den videre udvikling af anlægget og gaden. Projekterne er prioriteret af
forvaltningen i samarbejde med foreningen, og i denne sag forelægges udvalget en række projekter, der foreslåes udført i
2019.

Beslutning
Kommunalbestyrelsen tiltrådte indstillingen.

Indstilling
Magistraten og By- og Miljøudvalget indstiller,
1. forslag til projekter til udførelse i Allégade i 2019 godkendes,
2. at der ikke plantes træer i de nyetablerede heller på Allégades østlige side, men i stedet begrønnes med blomstrende
vækster,
3. at midler til belysning anvendes til finansiering af udarbejdelsen af en analyse og samlet belygningsplan for
Allégadeanlægget, idet det så vidt muligt skal sikres, at der også er mulighed for at gennemføre de første belysningstiltag
på stien indenfor den afsatte ramme,
4. at der meddeles anlægsbevilling på de resterende 350.000 kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til anlæg i Allégade.

Sagsfremstilling
Allégade er et af Frederiksbergs ældste områder og har fortsat en rig vifte af det kultur-, forlystelses-, handels- og
hverdagsliv, der igennem tiderne har præget området. Langs gaden mod nord strækker sig et grønt anlæg af klassisk
karakter med en promenadesti, der forbinder Rådhuspladsen og Frederiksberg Runddel. Anlægget består af forkellige
parkrum og opdeles ved Frederik VI´s Allé, hvor der er parkering. Anlægget kendetegnes af de hegnede grønne parkrum,
store træer og de 7 statuer der markerer sig langs med promenadestien.
 
Frederiksberg Kommune afholdt i 2017 tre borgerworkshops, for at afdække behov og muligheder blandt gadens borgere
og brugere for at vedligeholde og udvikle Allégades særlige karakter. Resultatet af processen blev i april 2018 præsenteret
for By- og Miljøudvalget som et idéoplæg på en plakat om ”Fremtidens Allégade” (bilag 1), der kan bruges i den videre
udvikling af anlægget og gaden.
 
By- og Miljøudvalget besluttede den 13. august 2018 at afsætte i alt 650.000 kr. i 2019 til fysiske tiltag i
Allégadeanlægget; 200.000 kr. til at styrke det grønne ved plantning af træer, f.eks. hvor allékarakteren er udvisket,
200.000 kr. til fysiske tiltag udfra en samlet plan for anlægget og promenadestien, samt 250.000 kr. til idéudvikling og
tiltag til ny belysning, der forbedrer tryghed, stemningen og oplevelserne langs promenadestien.
 
Borgerprocesen har skabt grobund for foreningen ”Allégades Venner” der blev stiftet i forsommeren 2019. Foreningen
består af en beboergruppe, der repræsenterer og arbejder for beboerne, events og forretningeliv, kulturliv samt handelssliv
og beværtninger.  
Forvaltningen har gennem besigtigelse af anlægget med foreningen og videre dialog udformet en liste (bilag 2) med
forslag og idéer til projekter, der har fokus på udviklingen af anlægget, en styrkelse af det grønne og idéer til belysning
gennem anlægget. Ud fra listen har forvaltningen og foreningen prioriteret en række projekter, der er enighed om kunne
være de første tiltag for en udvikling af Allégade. Samarbejdet vil fremadrettet fortsætte med mulighed for, at foreningen
kan løfte opgaven med at søge midler til anlæg, ud fra en godkendt plan med fundraising.
 
Projekterne tager hensyn til anlæggets historie og idéoplægget fra plakaten "Fremtidens Allégade". Listen er fortsat under
udarbejdelse, da der er detaljer og muligheder der stadig skal klarlægges. Listen er delt op i betegnelser, der beskriver
lokaliteten eller karakteren som; Georg Carstensens Plads, Kirsebærhaven, Pladsen ved Frederiks VI´s Allé, Haven med
de store træer og løgplæne, Lorrys have, Alhambras have, Haven mod Frederiksberg Runddel, Allégade og Generelt.
Forslag til projekter udført i 2019 er markeret med grønt i bilaget.
 
Koordinering med andre projekter



Den øverste del af Allégadeanlægget er sammen med Rådhuspladsen udpeget som muligt areal til håndtering af regnvand
i den fremtidige planlægning for håndtering af regnvand. Der er på nuværende tidspunkt ikke udarbejdet en hydraulisk
analyse for området, og det vurderes at de udvalgte projekter ikke hindrer denne mulige fremtidige udnyttelse af arealer i
anlægget.
 
Forslag til projekter og anlæg i 2019
Med udgangspunkt i listen foreslår forvaltningen følgende projekter (markeret med grønt i listen) til udførelse eller anlæg
i 2019:
 
Kirsebærhaven, forslag 6 (bilag 3)
Kirsebærhaven er et symmetrisk anlæg med grusstier, der krydser i et cirkulært centrum, hvor skulpturen af Hans Vilhelm
Kaalund er placeret. I cirkelslaget om skulpturen er plantet roser, som gentages i et bånd ud mod græsarealerne. Roserne
fremstår en smule langbenede med en åben bund af jord. Stiernes kanter har over tid mistet deres præcision og
græsarealerne er vokset op på siderne af stierne. Haven er omkranset af mellemstore kirsebærtræer, der markerer sig i
foråret og lyser op med lyserøde skyer af blomster.
Forvaltningen forslår, at anlægget renoveres og fornyes med en opstramning af stierne og en frodig staudeplantning. Ved
at anlægge en kant af stål langs stierne vil symmetrien komme til at stå stærkt og kanten vil være en diskret overgang
mellem grussti og græs. Grusstien renoveres og rettes op, så den afvander til siderne og bliver jævn. En omlægning af
bede med nye roser og stauder vil give et mere frodigt udtryk, hvor der kan arbejdes med forskellige højder, udtryk og
fylde i bunden. Rosen- og staudecirklen og cirkelslaget vil forstærke den grønne oplevelse og indramme centrummet i
haven. Der opsættes en bænk, der runder og følger staudebedets cirkelslag.
 
Haven med de store træer og løgplænen, forslag 17 (bilag 4) og 20
Haven er kendetegnet ved den krogede vingevalnød mod Allégade og de store træer, der danner ryg for haven.
Promenadestien gennemskærer haven på langs med bænkepladser placeret i kanten med udsigt til Allégade. De to større
åbne græsplæner giver mulighed for aktiviteter og solbadning. Promenadestien er her bredest og grusstiens trænger til at
blive renoveret.
Forvaltningen foreslår, at stien smalles ind så den har samme bredde som Kirsebærhavens sti og aksen og sammenhængen
gennem anlægget derved forstærkes. Stiens kant strammes op med en kant af stål, så overgangen mellem grussti og
græsplæne står skarp. Der opsættes en bænk mere og bænkene placeres i indhak i kanten af stien, så de er forskudt ind i
græsplænen.
 
Skulpturen Meïr Aron Goldschmidt er i dag placeret i plænen ud mod Allégade og vender ryggen til parken. Den flyttes,
så den henvender sig til stien og opholdspladserne så den står på den vestlige side af stien med front mod Allégade.
 
Hegn i skel ved Grock, forslag 24 (bilag 5)
Allégade nr. 13 og Grocks Gårdhave afgrænses i dag af et hegn, der fremstår gammelt og nedslidt med rester af
trappeanlæg, grafitti og selvgroede træer. En opdatering vil løfte udtrukket af hjørnet ved Allégade nr. 13.
 
For at understrege områdets klassiske og historiske fortælling vil en konstruktion med detaljering som profilering af
brædder og en transparent bort øverst give hegnet et udtryk og en lethed, der vil matche omgivelserne, hvor
bygningsdetaljer, smedede hegn og malede stakitter karaktiserer.
Hegnet laves i træ, så have- og parkpræget i området understreges og males i en dyb grøn farve og med mørkerøde
detaljer som hegnet på referencefotos. Den transparente bort vil kunne udformes, så detaljen referere til Allégades historie
som forlystelsesgade.
Projektets videre detaljering vil udarbejdes i samarbejde med foreningen Allégades Venner.
 
Haven ved Frederiksberg Runddel, forslag 28 og 29
Haven op mod Frederiksberg Runddel er tæt bevokset med stedsegrønt og blomstrende træer, hvor stien forbinder
Alhambras Have og Runddelen. Haven opleves meget intim på grund af den tætte beplantning og den stedsegrønne
beplantning gør, at den fremstår grøn året igennem. Enkelte tiltag kunne gøre haven mere attraktiv for gennem gang og til
ophold.
 
Ved indgangen gennem lågerne fra Runddelen etableres der belægning man træder ind på, så indgangen er tør og uden
vandpytter. Med taxhækken i ryggen etableres en bænk, så der er mulighed for at sidde i det grønne lukkede rum og nyde
haven.
 
Etablering af træer i heller på Allégades østlige side, forslag 31
I 2018 blev der etableret heller mellem de langsgående parkeringsarealer på Allégades østlige side. Det var opringdeligt
tænkt, at der skaulle etbleres træer i hellerne. Arealerne har sommeren igennem været tilplantet med blomstrende urter,
som har været meget frodige.
 



Der plantes træer i hellerne, som det oprindeligt var tænkt, så den grønne karakter på Allégades østlige side forstærkes
med et løvtag på dele af den sydlige strækning der rækker ud over vejen.
 
Delprojekter, forslag 3, 7, 25, 26 og 27
Der er udvalgt forslag til mindre delprojekter, som f.eks. flytning af skilte, beskæringer, efterplantninger og plantning af
træer der med tiden kan erstatte gamle dårlige træer. Disse er en del af en forstærkning af de forskellige haverum og den
grønne oplevelse.
Projekterne udføres som fællesprojekter i forvaltningen og finansieres af driftsmidler.
 
Forslag til belysningsprojekt
Da idéer og ønsker til belysning har fokus på tryghed, stemning og oplevelser i områderne, samtidig med at der skal tages
hensyn til naboejendommene, har forvaltningen og foreningen været i dialog om en løsning for, hvordan de forskellige
fokus kan tilgodeses og kombineres. Der er enighed om, at det kræver en overordnet plan ud fra en analyse af Allégade
set som en helhed i længde og snit.
 
Det fremgår af beslutningen den 13. august 2018, at midlerne til belysning skulle bruges til idéudvikling og udførelse. Det
anbefales, at en samlet analyse og belysningsforslag af en belysningsrådgiver prioriteres frem for fysiske anlæg i 2019.
Formålet er, at analyse og plan kan udtrykke en fælles forståelse og beslutning om, hvilket eller hvilke
belysningsprincipper der skal arbejdes videre med fremadrettet. Materialet kan samtidig bruges af foreningen i forhold til
mulige fremtidig fundraising for belysningsprojekter i anlægget.
Forslaget vil blive forelagt udvalget for godkendelse.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at de anbefalede projekter til udførelse i 2019 støtter idéoplægget fra plakaten
"Fremtidens Allégade" ved at styrke havernes forskellige karakterer, forstærke allékarakteren med nye træer ud mod
Allégade og etablere nye opholdsmuligheder. Projekterne understøtter Frederiksbergstrategiens visioner om at fastholde
og udvikle den særlige Frederiksbergske identitet som en smuk, grøn og oplevelsesrig by samt tilføre livskvalitet til
hverdagen ved at samarbejde med borgere og foreninger om skabe gode rammer om et sundt og aktivt liv.

Økonomi
Der er i budget 2018 og 2019 afsat i alt 750.000 kr. til udvikling af Allégade, hvoraf der i 2018 er blevet brugt 222.000 kr.
Derfor er der  i 2019 et korrigeret rådighedsbeløb på samlet 528.000 kr.
Der er tidligere meddelt en anlægsbevilling på 400.000 kr., hvorfor der nu søges om en anlægsbevilling på de resterende
350.000 kr. Forvaltningen forventer at udføre projekter der samlet udgør 528.000 kr. i indeværende år. Se tabel for
specifikation  
Forvaltningen anbefaler at følgende projekter udføres i 2019:
 
Grønne og fysiske anlæg i parkanlægget 
Projekt
nr.

Lokalitet Projektforslag Anlægssum Merdrift

 3 Georg
Carstensens Plads

Flytning af vejskilt, så der
kommer bedre indkig til
pladsen fra Allégade

Udføres af
Trafik og
Byrum

Ingen

 6 Kirsebærhaven Supplering af roser med
varierede stauder, opretning
samt opstramning af stier
med stålkanter og ny bænk
og affaldskurv

270.000 kr. 28.200 kr.

 7 Kirsebærhaven Let beskæring og justering
til ensartet str. af eks.
kirsebærtræer

Udføres af
Byliv og Drift

Ingen

 17 Haven med de
store træer og
løgplænen

Stien smalles ind, opretning
samt opstramning af stien
med stålkanter og ekstra
bænk og affaldskurv

130.000 kr. 3.200 kr.



 20 Haven med de
store træer og
løgplænen

Skulpturen Meïr Aron
Goldschmidt flyttes så den
står på den vestlige side af
stien med front mod
Allégade

Udføres af
driften

Ingen

 24 Lorrys Have Hegn i skel mod Grock
udskiftes

60.000 kr Ingen

 25 Alhambras Have Hækken af søjletax
suppleres med nye planter

Udføres af
Byliv og Drift

Afholdes
af Byliv og
Drift

 26 Alhambras Have Plantning af 1-2
erstatningstræer ved den
aldrende bøg

Udføres af
Byliv og Drift

Afholdes
af Byliv og
Drift

 27 Haven mod
Frederiksberg
Runddel

Plantning af 1 træ mod
hjørnet ved udgangen til
Frederiksberg Runddel

Udføres af
Byliv og Drift

Afholdes
af Byliv og
Drift

 28 Haven mod
Frederiksberg
Runddel

Bænk på solplads nord for
stien

10.000 kr. 400 kr.

 29 Haven mod
Frederiksberg
Runddel

Belægning ved indgangen
til haven fra Fredriksberg
Runddel

10.000 kr. 200 kr.

 31 Allègade Plantning af 4 træer i
etablerede heller i den
østlige side af vejen.

Udføres af
driften

10.000 kr

 Uforudsete udgifter 48.000 kr.

 Udgift  
 

528.000 kr. 42.000 kr.

 
Belysning, der forbedrer tryghed, stemningen og oplevelserne langs promenadestien
Der udarbejdes en samlet analyse og belysningsforslag for anlægget af en belysningrådgiver. Det konkrete forslag skal
danne grundlag for hvilke lysprincipper, der arbejdes videre med. Samtidig kan materialet bruges af foreningen i forhold
til mulig fremtidige fondssøgninger for belysningsprojekter i anlægget. Udgifterne til disse tiltag udgør 250.000 kr.
  
Med projekterne følger en merdrift. Merdriften medfinanseres af det afsatte beløb via anlægsforslaget i 2020.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.
ML/MRMS

Historik
Indstilling 23. september 2019, pkt. 319:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at forslag til projekter til udførelse i Allégade i 2019 godkendes,
2. hvorvidt der skal plantes træer i de nyetablerede heller på Allégades østlige side,
3. at udvalget godkender at midler til belysning finansierer udarbejdelsen af en analyse og samlet belysningsplan for
Allégadeanlægget,
4. at der meddeles anlægsbevilling på de resterende 350.000 kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til anlæg i Allégade. 



Indstilling 28. oktober 2019, pkt. 406:
By- og Miljøudvalget indstiller,
1. forslag til projekter til udførelse i Allégade i 2019 godkendes,
2. at der ikke plantes træer i de nyetablerede heller på Allégades østlige side, men i stedet begrønnes med blomstrende
vækster,
3. at midler til belysning anvendes til finansiering af udarbejdelsen af en analyse og samlet belygningsplan for
Allégadeanlægget,
4. at der meddeles anlægsbevilling på de resterende 350.000 kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i
2019 til anlæg i Allégade.

Bilag

Bilag 1 - Fremtidens_allegade_plakat

Bilag 2 - Samlet liste med idéer til tiltag og lokalition

Bilag 3 - Allégadeanlægget, Kirsebærhaven

Bilag 4 - Allégadeanlægget, Haven med de store træer og løgplæne

Bilag 5 - Forslag til nyt hegn mellem nr. 11 og 13

Bevillingsskema - Allégadeanlægget



Punkt 291: Lukket: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
David Munis Zepernick og 2. viceborgmester Michael Vindfeldt m.fl. om
udfasning af Frederiksberg Kommunes engagement med Danske Bank

00.34.00-A00-12-12



Punkt 292: Lukket: Salg af ejendom

82.02.00-G10-2-17
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